
 

 
PORTARIA N° 640/2023/MPC/PA 

 
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1421920 
 

 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS 
MONTEIRO, matrícula n° 200259, para, de 29/01 a 02/02/2024 e de 05 a 
09/02/2024, substituir o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA 
CABRAL na Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, em 
razão do afastamento do titular. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém-PA, 15 de dezembro de 2023. 
 
 
 

PATRICK BEZERRA MESQUITA 
Procurador-Geral de Contas 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
0
9
D
D
D
4
6
3
F
F
4
5
F
5
7
.
D
C
8
8
7
5
E
0
7
5
2
9
E
7
6
B
.
0
4
1
8
8
0
4
4
5
2
8
1
F
A
1
8
.
9
0
A
9
E
1
1
E
5
C
F
E
D
2
4
E
 

 Nº do Protocolo: 2023/1421920  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E84ADE8.7C55.E96.97401FFFE7891746E5 



78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

à Secretaria de Estado de Educação – Seduc que suspenda o registro da 
inadimplência do Município de Santa Luzia do Pará no Sistema Integrado 
de Administração Financeira para Estados e Munícipios – SIAFEM, referente 
à Prestação de Contas do Convênio Seduc nº. 153/2014.

Protocolo: 1022642
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 052/2023/SGCC/DACC/MPC/PA
Designa fiscais do Acordo de Cooperação Técnica.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administra-
tivos deve ser acompanhada por representante da Administração espe-
cialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117, da Lei Federal n.° 
14.133/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores como fiscais do Acordo de Cooperação Téc-
nica n.º 04/2023-MPC/PA-UFPA-CGE:
Fiscal Titular: Wilk Farias Freire, matrícula 200292;
Fiscal Substituto: Marco Aurélio Furtado de Souza, matrícula 200298;
Partícipes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (MPC/PA), CNPJ 
n.º 05.054.978/0001-50 e Controladoria-Geral do Estado do Pará (CGE-
PA), CNPJ n.º 03.269.619/0001-94.
Art. 2º Essa PORTARIA integra o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 
n.º 2023/1408139.
Art. 3º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
a. monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a 
vigência do instrumento, além da avaliação da execução física e dos re-
sultados;
b. operacionalizar a execução do objeto;
c. acompanhar, fiscalizar e avaliar, sistematicamente, a execução do objeto 
do Termo de Adesão;
d. anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as 
ocorrências relativas à execução do objeto;
e. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do Termo;
f. submeter ao gestor a manifestação de prorrogação sobre a execução/
entrega do Plano de Trabalho com vistas à deliberação do Procurador-Geral 
de Contas;
g. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do Termo, a aplicação 
de sanções ao partícipe de acordo com as regras estabelecidas no acordo.
Art. 4º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do Termo.
Art. 5º As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o 
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 15 de dezembro de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1024222
PORTARIA N° 640/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1421920
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, ma-
trícula n° 200259, para, de 29/01 a 02/02/2024 e de 05 a 09/02/2024, substituir 
o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL na Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Contas, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 15 de dezembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1024390
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 638/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1414454;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 30 
(trinta) dias de férias do servidor BRUNO CUNHA WEYNE, concedido para 
o período de 08/01 a 06/02/2024 (30 dias), por meio da PORTARIA nº 
585/2023/MPC/PA, de 13/11/2023.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1024047
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 159/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação Nº: 30/2023-MPPA
Processo: Gedoc Nº 128589/2023
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa W. PINHEIRO 
QUADROS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.718.247/0001-27.
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para 
executar serviços de Conexão à Internet para Unidades Remotas do Ministério 
Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para o Município de Viseu.
Valor Total: R$3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais), para 06 
meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 14/12/2023
Data de divulgação no PNCP: 15/12/2023
Vigência: 18/12/2023 a 18/06/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1024052

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3º.
Núm. do Contrato: 111/2021-MP/PA.
Modalidade: Adesão Nº: 001/2021-MP/PA (Protocolo 20871/2020-MPPA) 
à Ata de Registro de Preços 001/2021-SEPLAD, decorrente de Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº. 007/2020-SEPLAD.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CLARO S.A, ins-
crita no CNPJ sob o nº. 40.432.544/0001-47.
Objeto do contrato: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
Objeto deste termo aditivo: acréscimo dos itens da planilha constante na 
Cláusula Segunda, conforme Protocolo SIP nº 15692/2023.
Valor deste termo aditivo: Valor mensal de R$8.285,42 (oito mil, duzentos 
e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos), totalizando em 12 me-
ses o valor de R$ 99.425,04 (noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais e quatro centavos).
Data de Assinatura: 14/12/2023.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1024095
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 047/2023-MP/PA
Número do Processo: 133256/2022
Objeto: Aquisição de material para confecção e manutenção da rede de 
Internet
Critério de Julgamento: Menor Preço por item.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 31/01/2024.
Hora da Abertura: 9:00 (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1024092

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
R
U
N
O
 
A
N
T
O
N
Y
 
D
A
N
T
A
S
 
D
E
 
V
E
I
G
A
 
C
A
B
R
A
L
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
3
 
0
8
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
A
8
3
2
9
D
7
8
1
D
F
5
C
2
B
.
9
D
2
2
1
B
5
A
4
6
6
5
2
7
5
1
.
6
2
1
4
A
3
F
6
C
3
9
4
1
E
5
1
.
0
0
9
F
1
5
8
3
7
5
F
0
1
5
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/1421920  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F01FEDF.E230.1AF.43F75C019F77EB238B 

200241
Realce


	portaria_640-2023.pdf
	Publicação_portaria_640-2023

